1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA Nº 05 DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO DIA 13 DE MARÇO DE
2019. Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de
Assis, Estado de São Paulo, nas dependências da Câmara Municipal de Assis, na Rua
José Bonifácio, nº 1001, às 16h00min, reuniu-se a Comissão de Constituição e
Justiça - CCJ, presentes os vereadores Vinícius Guilherme Simili, Presidente,
Claudecir Rodrigues Martins, Vice-Presidente, Roque Vinícius 1. T. Dias, Secretário,
Francisco de Assis da Silva, membro, e Ernesto Benedito Nóbile, membro (vereador
empossado em 1° de março de 2019, conforme cópia do Termo de Posse apensa à ata),
juntamente com as senhoras Cristiane Silvério de Andrade Bussinati, Coordenadora de
Projetos e Programas da Secretaria Municipal da Saúde, Aila Graziela Pereira Alves,
enfermeira da ESF Bela Vista, e Camila de Moraes Delchiaro, Coordenadora de
Atenção Básica, convidadas por meio do Ofício Circular nº 139/2019 - CCJ para
debater o Projeto de Lei nº 20/2019, de autoria do Poder Executivo, que "institui
gratificação para os profissionais da saúde da Atenção Básica das Unidades integrantes
do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica -
PMAQ e dá outras providências". Participaram, também, desta reunião outros
profissionais da saúde, conforme lista anexa a presente ata. O vereador Claudecir foi
designado relator do projeto em debate na 3ª Reunião Ordinária, Ata nº 04/2019 -
CCJ. O relator abriu a reunião explanando os assuntos contidos no projeto e em
seguida passou a palavra para os convidados. A servidora Aila iniciou mencionando
que o grupo reuniu-se com o Prefeito para indicar uma proposta de instituição de
gratificação do PMAQ e observou que o projeto encaminhado à Câmara não
contemplou todas as sugestões apresentadas. Em seguida, os servidores explicaram aos
vereadores o funcionamento do PMAQ, inclusive, suas etapas. Diante das explicações,
os membros da Comissão fizeram algumas ponderações sobre o assunto e indicaram
algumas modificações no projeto, de acordo com as reivindicações apresentadas pelos
servidores da saúde presentes na reunião. Na oportunidade, também, foi apresentado o
parecer jurídico desta Casa de Leis, manifestando-se favorável ao projeto. Encerrado o
debate sobre o Projeto de Lei nº 20/2019 com os servidores da saúde, o Presidente da
Comissão designou os relatores dos Projetos de Lei nº 22, 23, 24, 25 e 26/2019 e
Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2019. As proposituras foram distribuídas da
seguinte forma: Projeto de Lei nº 22/2019 e Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2019
ao vereador Claudecir; Projeto de Lei nº 23/2019 ao vereador Francisco; Projeto de Lei
nº 24/2019 ao vereador Ernesto; Projeto de Lei nº 25/2019 ao vereador Roque; Projeto
de Lei nº 26 ao vereador Vinícius. Após discutirem os projetos, a Comissão emitiuJ
pareceres favoráveis aos Projetos de Lei nº 22, 23 e 24/2019 e Projeto de Decreto
Legislativo nº 02/2019. Quanto aos demais, a Comissão aguardará a análise e
manifestação dos relatores e os pareceres serão apresentados no prazo regimental. Não '-

f\n 'l(f ~ ~ Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
',(J((.J~ / www.assis.sp.leg.br

1

ESTADO DE SÃO PAULO

40 havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a presente reunião às 17h50min e eu,
41 Natália Domingos Pelissari, Secretária da Ata, lavrei a presente, que, uma vez
42 conferida pelos membros da Comissão, vai por eles assinada.

VINÍ ILI - PDT

Membro

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

2

Câmara Municipal de Assis
Estado de sao Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www. assis. sp. leg. br - e-mail: cmassis@camaraassis. sp. gov. br

4ª Reunião Ordinária da CCJ - 13/03/2019

Projeto de Lei nº 20/2019

ESTADO DE SÃO PAULO

COMUNICADO - CCJ

A Comissão de Constituição e Justiça, por deliberação de seus

membros, comunica que a 4ª Reunião Ordinária será realizada ÀS 16H00 DO

DIA 13 DE MARCO DE 2019 na Câmara Municipal de Assis, alterando-se

apenas o horário dessa data, constante na "Agenda 1 º Semestre 2019",

divulgada no site oficial desta Casa de Leis, a fim de debater o Projeto de

Lei nº 20/2019, em conformidade com o Ofício Circular nº 139/2019 - CCJ.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, 11 de março de 2019.

Membro

Membro

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

'

1 ~ J_._, ~ .... -{)e'M, ~ \,.1~11.JUJ'n,,v...J

:~"'~~-(?>~~~-11~~ .

~ ~~ ~ ~ ~ -·~ '-rf'~ k ~ .... ~ ,.,,\.;..., ----~

'',~t, JI... ~~ / OJv '"'<'~ ~ l ---r~ ~--~ óJ._ ~~ l

l ~ ~ 'p~ ·-f .. ~} ~ ~ d...o.., ~\:,.,~ ~~
: e~ ~~ .f\UÃJ"'f'~~

1
~ -o., ~ J~

. '1~) Y\ ~ 1001 ' }>eb ,:,.._, ~ ~ -r.J'~}--'J"Y')j_. -}~

. ·rr .)..>,.-0,.J ~~ Gh'X.o-N~ e.e·~ cu;::.,.,'"t~ "(' ~~~.j).Jfl - '1-S..r...-.s~ .
w

~~ ~ ,..j:~ - ,.~ ~~ ó.e MD'S ) r-::'~
, ':,n~~ ~J..rr~ Í ~ ·cJJ_, ~ ~-U.J\..., ~ e~ -....__~

,k rv~ ~ ~ ~.J~ ,~.J ,~~~ ~
. <t ~ i ~ '?~ ~ ~ ~ \ ::S..{_

. ~ ~ C\., ~ .

~~ Q 'f;~ ~~ ·0JN'~ -,~·ç,J.J.._, ~JÇ...A.L.-

~ 0-N ~~ ~, ~ V ~Or~
. ~~~ :

i

-f JV:;J'rr~ --~ ().,., ~~ 5~\ ~ -~~-
_, ..;;:T _ _\ _ li y • .--, A ' \ _

. <~ ~ _,_ e., ,d..Ju._, ~~ rr~ \ ~'0....1"';,.ltA,~

. o-.N ~ 1 ~~ 't:, ~~ ~ · -~ -~ J/YY'v-->-..da ~
~~ -~ ~ d---e ·11~ ~ ~- ~"\.,

:~ ~ ~-" (0--,tt_, . . Jiy ~ ~üM .A.J

G.., ~ 1 G ~ {) ~ÀV 9 ~ ~ ,
. ~ 0-.., ~-

~CV\.U.J C~J ~~ Q ~ ~ ~ .h~ .9-.. r_µ-.--J­

. ~~~, ·--~ ~~ÀJ\J ~~ . -~ , ~ ·o~~-\~,.
{) . . ,.- p . . .

; -~ ~' ~ ,;...,..n~~ ; V ~ .

~ fí' ~~ dv._. ~, Ji""í'r-' .i ~ ~ --rr~ ~ ~ 0 11